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	ТЕМА 12. НАСЛЕДУВАЊЕ,ОПСТАНОК,СЕЛЕКЦИЈ

	Час бр.2
	Тип на час: Вежби и повторување

	Наставна содржина: Вежби и повторување- Наследување-пренесување на наследните особини

	Цели : 

ученикот/ученичката
Учениците да го совладат првото ниво на размислување според Блумовата таксономија (ниво на помнење),  односно да ги препознаваат, запомнат и именуваат поимите: генетички материјал (гени и хромозоми), генотип, хроматин, доминантни и рецесивни гени.

- Учениците да го совладат второто ниво на размислување според Блумовата таксономија (ниво на разбирање), односно да го разберат текот на наследните процеси т.е. наследувањето кај организмите.

- Учениците да го совладат третото ниво на размислување според Блумовата таксономија (ниво на применување), односно да применува информации за наследување кај животните, да изложува правила за наследување на особините кај организмите кои се поврзани со доминантните и рецесивнитегени во хромозомите.

-  Учениците да го совладат четвртото ниво на размислување според Блумовата таксономија (ниво на анализа, синтеза и вреднување), односно да подредува претставници од животинското царство врз основа на бројот на хромозомите во нивните клетки, да групира доминантни и рецесивни особини.

	        Очекувани исходи:
· го разбира текот на наследните процеси:пренесување на наследните особини (причини и последици)

· ги препознава и именува поимите:генетички материјал (гени,хромозоми)

· именува поими доминантни и рецесивни гени

	Нови поими:

Наследување, генетички материјал, хромозоми, гени-(доминантни и рецесивни)

	Наставни средства:

Наставникот изработува инструменти за проверување на постигањата на учениците (шеми, цртежи, прашања, графички организери, атласи на животни, енциклопедии, фотографии, модели, грфофолии, свеж мареријал, табели, микроскоп, стакленца ) со кои ја согледува ефикасноста во наставата и учењето. 

Наставникот води белешки за активностите на учениците (нивната мотивираност, учество во активностите, редовност, истрајност, креативност) и знаењата на учениците за оваа тема. Врз основа на релевантни показатели се одредува оценката на секој ученик.

	Наставни методи:

1.Демонстративен         

2. Комуникативен

3. Кооперативно учење

4. Работа на текст

5. Метод на пишување  
	6. Структурален

7. Дијалошки

8. Аудио-визуелен

9. Усмено излагање
10. Практична работа
	11. Пантомима (тивок начин)

 12. Физичко одговарање

13. Монолошки
14. Еклектичен (мешовит)  
15.Бура на идеи         

	Наставни форми:

1.Фронтална                            3.Работа во парови

2.Индивидуална                     4.Групна

	Активности на часот:
Графички организер
                  ХРОМОЗОМИ              ДНК                    ГЕНИ (СИТЕ ГЕНИ ВО КЛЕТКА- ГЕНОТИП)          

                                                           ДОМИНАНТНИ 
                РЕЦЕСИВНИ

                                                                                                             (СКРИЕНИ)

I. ВОВЕД:

Преку конкретни и прецизни прашања, наставникот ги поврзува претходните знаења на учениците со активностите што следат. Притоа учениците одговараат на прашањата поврзани со веќе изучените содржини и користејќи ги претходните знаења се насочуваат кон целта на часот. Наставникот ги проверува стекнатите предзнаења кај учениците со поставување на следниве прашања:

1. Кои се заеднички карактеристики за сите живи организми?

2. Што претставува клетката?

2. Од кои составни делови е изградена клетката?

3. Каква улога има клеточното јадро?

II. ГЛАВЕН ДЕЛ:

Презентирање на наставната содржина застапена во наставната единица – “Како се пренесуваат наследните особини кај животните“, и тоа во форма на презентација изработена во програмата power point (ppt), која во себе содржи како фотографии, така и видео клипови. Во текот на презентирањето на наставната содржина од оваа наставна единица, наставникот им ги поставува следниве прашања на учениците:

1. Дали потомците во потполност личат на родителите?

2. Кои особини се нарекуваат доминантни а кои рецесивни особини?

3. Што е тоа што одредува дали особините ќе бидат доминантни или рецесивни? 

III. ДИСКУСИЈА:

По излагањето на презентацијата, наставникот покренува дискусија во врска со поимите и наставната содржина присутни во тековната наставна целина, а се со цел да поттикне процес на аналитичко и синтетичко размислување кај учениците.

IV. ЗАВРШЕН ДЕЛ:

Наставникот ги распределува учениците во четири групи и им дава приготвено наставно ливче (кое е изготвено во четири варијанти) и од кое секоја варијанта содржи по три прашања.. После одговарањето на прашањата од наставното ливче, учениците си ги разменуваат ливчињата и взаемно се оценуваат, употребувајќи ги смајли симболите за точен и неточен одговор. На крај, наставникот ги собира наставните ливчиња и проверува дали взаемното оценување е коректно од страна на учениците.
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	Активности на наствникот:

· Разгледување на цртеж од хромозоми (кариотип и кариограм)

· Дискутирање со учениците (примери за доминантни и рецесивни гени)

· Разгледување на модел на ДНК

· Дискусија со учениците, како се пренесуваат наследните особини од една на друга генерација,т е како потомството личи на своите родители

Учениците изработуваат през. во Impres
- Наставникот поставува прашања;

- Наставникот демонстрира презентација изработена во програмата power point (ppt).

- Наставникот демонстрира видео снимки како засебни нагледни средства или вметнати во презентацијата која е изработена во програмата power point (ppt).

- Наставникот објаснува одредени поими и процеси поврзани со наставната тема (наследен материјал, дезоксирибонуклеинска киселина т.е. ДНК, гени, хроматин, хромозоми, доминантни гени и рецесивни гени, генотип).

- Наставникот ги насочува и следи учениците во текот на активностите на часот.


	Активности на ученикот
Работа во групи
· 1 група – хромозоми (кариотип и кариограм)

2 група- доминантни и рецесивни гени 
3 група-  ДНК 
Учениците изработуваат през. во Impres
- Учениците набљудуваат слики и видео клипови како засебни нагледни средства или вметнати во презентацијата, а кои се во врска со тековната наставна единица.

- Учениците одговараат на поставените прашања од страна на наставникот;

- Учениците дискутираат на зададената тематика за размислување;

- Учениците работат со наставно ливче;

- Учениците спроведуваат постапка на заемнооценување.

Домашна задача – Истражи за мутации и модификации


	ОЦЕНУВАЊЕ:
Бодовна скала - сумативно

	Линкови

http://mk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0

	Рефлексија

	 1.Што е наследување?

2.Објасни за хроматин и хромозоми?

3.кои се доминантни, а кои рецесивни гени?

4. Каде ќе го примениш знаењето од денешниот час?




	Име и презиме на ученикот:
	Одд.                           

	ПРВА ГРУПА НАСТАВЕН ЛИСТ ЗА VIII ОДДЕЛЕНИЕ ОД ДВАНАЕСЕТТА НАСТАВНА ТЕМА

1. КАКО СЕ ПРЕНЕСУВААТ НАСЛЕДНИТЕ ОСОБИНИ КАЈ ЖИВОТНИТЕ

	Ред. бр. 
	Поставено прашање за одговарање
	максимум поени

	1. 
	Што се хромозоми?
	2

	
	
	

	2.
	На што се должи наследувањето на особините од родителите?
	3

	
	
	

	3.
	Какви особини даваат рецесивните гени? 
	4

	
	
	

	4.
	Какви особини се доминантните особини и што е карактеристично за нив?
	5

	
	
	

	Вкупно поени од тестот
	21

	Освоени поени од тестот
	

	1 – 3 бода = (1)
	4 – 5 бода = (2)
	6 – 8 бода = (3)
	9 – 11 бода = (4)
	12 – 14 бода = (5)


	Име и презиме на ученикот:
	Одд.                           

	ПРВА ГРУПА НАСТАВЕН ЛИСТ ЗА VII ОДДЕЛЕНИЕ ОД ДВАНАЕСЕТТА НАСТАВНА ТЕМА

1. КАКО СЕ ПРЕНЕСУВААТ НАСЛЕДНИТЕ ОСОБИНИ КАЈ ЖИВОТНИТЕ

	Ред. бр. 
	Поставено прашање за одговарање
	максимум поени

	1. 
	Што се гени?
	2

	
	
	

	2.
	Што претставува ДНК?
	3

	
	
	

	3.
	Какви особини даваат доминантните гени? 


	4

	
	
	

	4.
	Какви особини се рецесивните особини и што е карактеристично за нив?
	5

	
	
	

	Вкупно поени од тестот
	14

	Освоени поени од тестот
	

	1 – 3 бода = (1)
	4 – 5 бода = (2)
	6 – 8 бода = (3)
	9 – 11 бода = (4)
	12 – 14 бода = (5)


























